UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Morfologické koreláty u modelu hypoxicko-ischemické

encefalopatie u potkana

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

doc. MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D. Bc. Michal Slotta

Praha, březen 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (diplomovou) práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce doc. MUDr. Jakubovi Otáhalovi,

Ph.D. za odborné vedení, ochotu, cenné informace a praktické rady. Mé

poděkování také patří pracovníkům Fyziologického ústavu Akademie věd

České republiky za ochotu a spolupráci na experimentu.

Abstrakt

Název: Morfologické koreláty u modelu hypoxicko-ischemické encefalopatie u

potkana

Cíle: Cílem výzkumu je vytvořit model hypoxicko-ischemické encefalopatie u

potkana, který by představoval poškození v perinatálním období u člověka a

následně histologickým zobrazením odlišit nejčastěji poškozené mozkové

struktury.

Metody: Jedná se o experimentální studii. U pěti laboratorních potkaních mláďat jsme

vyvolali hypoxicko-ischemickou encefalopatii podle Rice-Vannucci modelu.

Kontrolní skupina představující dalších pět potkaních mláďat podstoupila

hypoxii po dobu 1,5 hodiny. Následně byla zvířata vrácena k matce. Po 48

hodinách následovala mozková perfuze, parafinizace, krájení mozků na řezy

a nanesení řezů na podložní sklíčka. Řezy k znázornění morfologických

změn a degenerace neuronů byly nabarvené Hematoxylin-Eosinem, Fluoro

Jade B a imunohistochemicky. Řezy jsme následně pozorovali a hodnotili

pod světelným mikroskopem.

Výsledky: Po navození hypoxicko-ischemické encefalopatie u 7-denních potkaních

mláďat došlo k poškození v oblasti zkoumaných struktur u dvou zvířat.

Ostatní zvířata experimentální skupiny projevily jen mírné morfologické

změny nervových buněk pozorovatelné na barvení H&E. Mozky mláďat

kontrolní skupiny byly intaktní.

Klíčová slova: nekróza, apoptóza, zvířecí model, poškození mozku

Abstract

Title: Structural changes in model of hypoxic-ischemic encephalopathy in rat

Objectives: The aim of the research is to develop a model of hypoxic-ischemic

encephalopathy in a rat that would represent perinatal injury in a human

and then histologically differentiate the most commonly damaged cerebral

structures.

Methods: This is an experimental study. Five laboratory rats underwent hypoxic-

ischemic conditions causing encephalopathy according to the Rice-

Vannucci model. The control group representing the other five rats

underwent hypoxia for 1.5 hours. Subsequently, the animals were returned

to their mother. 48 hours later, cerebral perfusion, paraffinisation, slicing

the brain into sections and followed by applying these sections onto slides.

Sections to represent morphological changes and degeneration of neurons

were stained with Hematoxylin-Eosin, Fluoro Jade B and

immunohistochemically. The sections were then observed and evaluated

under a light microscope.

Results: Following the onset of hypoxic-ischemic encephalopathy in 7-day-old rat

pups, damage to the investigated structures was observed in two animals.

Other animals in the experimental group exhibited only minor

morphological changes in neurons observable in H&E staining. Brains of

the control group were intact.

Keywords: necrosis, apoptosis, animal model, brain injury
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Seznam použitých zkratek

AIF apoptózu indikujíci faktor

AMPA amino-3-hydroxy-5-metyl-4-izoxazol propionát

CA Cornu Ammonis

CT počítačová tomografie

CNS centrální nervová soustava

EAA excitační aminokyseliny

EPO erytropoetin

FJB Fluoro Jade B

H&E Hematoxylin-Eozin

HIE hypoxicko-ischemická encefalopatie

IHC imunohistochémie

MBP myelin basic protein

MRI magnetická rezonance

MRS magnetická rezonanční spektrometrie

NMDA N-metyl-D-aspartát

NO oxid dusnatý

OL oligodendrocyty

PBS fosfátový pufrovaný fyziologický roztok

PND postnatální den

pre-OL preoligodendrocyty

PVL periventrikulární leukomalacie

SVZ subventrikulární zóna
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1 ÚVOD

V současné době představuje hypoxicko-ischemická encefalopatie (HIE) jednu z

nejčastějších příčin smrti novorozenců, či následně vznikajícího neurologického deficitu

v dětském věku. Statistiky Světové zdravotnické organizace ukazují, že v České

republice v roce 2017 zemřelo 0,3 z 1000 narozených dětí v novorozeneckém období v

důsledku perinatální asfyxie. U ostatních dětí pravděpodobně došlo k poruše vývoje s

různými neurologickými následky. V současnosti se odborné studie a výzkumy zabývají

diagnostikou, prevencí a terapií, která by limitovala následky tohoto stavu. Navzdory

všem dosud získaným informacím, stále není k dispozici efektivní druh léčby, který by

zaručoval minimální funkční deficit po překonání hypoxicko-ischemického inzultu.

Výzkum v oblasti mozku týkající se perinatálního poškození je velmi aktuální a

neustále postupuje vpřed. První a zatím jedinou dostupnou léčbou tohoto onemocnění je

řízena terapeutická hypotermie. Je dokázáno, že procesem snižování celkové tělesné

teploty organismu se snižuje riziko úmrtí, případně riziko závažné poruchy

neurodevelopmentu, přesto zůstává hrozba neurologické morbidity po hypoxii-ischemií

významná. Další možnosti terapie jsou stále v preklinických fázích výzkumu. To

znamená, že zatím není možné říci, zda některé z těchto doplňkových opatření budou

přijata za standardní péči u dětí trpících tímto onemocněním (Davidson et al., 2015,

Muller a Marks, 2014).

Na přiblížení klinické patologie hypoxicko-ischemické encefalopatie se

využívají různé zvířecí modely. Klíčovým cílem je jejich standardizace, protože model,

který adekvátně napodobuje lidský stav, by umožnil lepší vyhodnocení možných

léčebných postupů u člověka (Gonzalles-Portilla et al., 2014). V našem případě

představuje zvířecí model 7-denní potkan, jelikož se morfologicky velmi přibližuje

lidskému mozku a tento věk nejlépe napodobuje perinatální období člověka.

Základní výzkum HIE byl schopen určit buněčné mechanismy vedoucí k smrti

neuronů a následně k poškození mozku (Muller a Marks, 2014). Tato práce vznikla za

účelem přiblížení problematiky této kombinované poruchy vyskytující se v perinatálním

období dítěte. Jednotlivě přibližuje základní parametry a podrobně popisuje

patofyziologické aspekty HIE. V rámci lepšího pochopení možného neurologického

deficitu se věnuje procesu vývoje centrální nervové soustavy (CNS) ve srovnání s
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potkaním mozkem a také diagnostice histologickým zobrazením. Následně se zaměřuje

na studium konkrétních oblastí mozku a míru jejich poškození u Rice-Vannucci

modelu. Tím by bylo možné přispět k rozvoji preklinických studií zaměřených na léčbu

HIE a podpořit tak neuroprotektivní funkci CNS.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Hypoxicko-ischemická encefalopatie

Hypoxicko-ischemická encefalopatie je poškození mozku vyskytující se u

novorozenců způsobené částečnou nebo celkovou hypoxií a snížením cerebrální krevní

perfuze v důsledku perinatální asfyxie. (Zanello, 2018, Zhang et al., 2013). Tyto

události vyskytující se během porodu jsou stále častějším problémem v moderním

porodnictví i v rozvinutých zemích. Perinatální hypoxicko-ischemické poškození

mozku je hlavní příčinou akutní mortality a chronické neurologické nemocnosti u

kojenců a dětí. Statistiky naznačují míru výskytu systémové asfyxie u 1-4/1000

donošených novorozenců. Asfyxie při narození způsobuje celosvětově 840 000 nebo 23

% všech úmrtí novorozenců. V novorozeneckém období zemře 20-50 % asfyxických

novorozenců s hypoxicko-ischemickou encefalopatií a 25-30 % přežívajících dětí má

trvalý neurologický deficit včetně mentální retardace, mozkové obrny, epilepsie nebo

poruchy učení. V současné době je dobře známo, že mozkové hypoxicko-ischemické

poškození dostatečné závažnosti způsobuje vyčerpání zásob tkáňové energie, akumulaci


[…]


světelným mikroskopem jsme v některých řezech zaznamenali asymetrii mozkových

hemisfér ve smyslu velikosti jednotlivých struktur. Tyto odchylky byly pravděpodobně

způsobeny nerovným uložením mozku v parafínovém bločku, případně uložením
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bločku při krájení řezů. Takové odchylky neměly vliv na výsledky experimentu. Za

největší nedostatek práce považujeme malý vzorek zvířat. Z důvodu časové náročnosti

by však nebylo možné zpracovat větší výzkumný soubor.

V současné době byl vytvořen nový modifikovaný Rice-Vannucci model

perinatální HIE u 7-denního potkana. Původní model byl spojen s vysokým stupněm

variability vzhledem k vývoji mozkového infarktu a objemu léze infarktu. Tento

poznatek byl součástí výsledků i naší práce. Nový model zahrnuje ligace arteria carotis

communis a arteria carotis externa, čímž se podstatně snižuje variabilita výsledků a

zlepšuje se reprodukovatelnost modelu, spolehlivost při přítomnosti infarktu, velikosti

infarktu a behaviorálních výsledcích (Edwards et al., 2017). Z tohoto důvodu by bylo

vhodné v budoucnu využívat právě tento model pro větší exaktnost výsledků.
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7 HODNOCENÍ HYPOTÉZ

1. Poškození mozku bude postihovat hemisféru ipsilaterálně k místu chirurgického

zákroku.

Na základě pozorování pod světelným mikroskopem můžeme náš předpoklad

potvrdit. V obou případech histologického barvení Hematoxylin-Eosin a Fluoro Jade B

se morfologické poškození vyskytovalo pouze v jedné mozkové hemisféře. S největší

pravděpodobností se jedná o hemisféru ipsilaterálně k místu chirurgického zákroku,

tedy pravou mozkovou hemisféru po ligaci pravé karotické tepny.

2. Nejčastěji porušené struktury budou v souladu se selektivní vulnerabilitou, a to

hlavně v mozkové kůře, subkortikální a periventrikulární bílé hmotě, striatu, talamu a

hippokampu.

Při vyhodnocení výsledků experimentální skupiny výzkumu jsme zjistili, že

morfologické změny a degenerace nervových buněk se přibližuje uvedené selektivní

zranitelnosti jednotlivých oblastí mozku. Není to však vždy pravidlem. Ve skupině

tvořené z 5 zvířat se tato hypotéza potvrdila u zvířete č. 1 a částečně u zvířete č. 3.

Ostatní zvířata nevykazovala známky neuronové degenerace v zobrazení barvením

Fluoro Jade B, a jen minimální změny v zobrazení barvením H&E. Subkortikální a

periventrikulární bílá hmota nebyla hodnocena z důvodu neúspěšného

imunohistochemického barvení. Tuto hypotézu proto nepokládáme za potvrzenou.

3. Mozky zvířat experimentální skupiny budou postiženy určitým poškozením, zatímco

mozky zvířat kontrolní skupiny budou intaktní.

Při porovnání výsledků obou skupin výzkumu můžeme tvrdit, že kontrolní

skupina nejeví žádné známky poškození, a to při barvení H&E, ani při barvení Fluoro

Jade B. Z tohoto pohledu by se dala pokládat hypotéza za pravdivou, avšak v

experimentální skupině se vyskytují zvířata bez známek degenerace, konkrétně

pozorované po barvení Fluoro Jade B. Morfologické změny jsou patrné u řezů

barvených pomocí H&E ve všech experimentálních zvířatech, ať už se jedná o masivní

nebo minimální poškození. Hypotézu pokládáme z větší části za potvrzenou.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit model hypoxicko-ischemické encefalopatie u

potkana, který by koreloval s poškozením v perinatálním období u člověka. Tento cíl se

podařilo splnit pomocí modelu Rice-Vannucci, provedeném na potkaních mláďatech ve

věku 7 dní, čímž jsme dosáhli období perinatálního vývoje. Tento model využíván od

roku 1981 přinesl mnohé důležité nálezy související s hypoxicko-ischemickým

poškozením ve vyvíjejícím se mozku, což vedlo k významnému pokroku v chápání

neonatální HIE.

Dalším cílem bylo histologickým zobrazením odlišit nejčastěji poškozené

mozkové struktury a tím zjistit, zda se patologické změny vyskytují v rámci selektivní

zranitelnosti mozku. K dosažení tohoto cíle jsme využili zobrazení pomocí barvení

Hematoxylin-Eosinu a Fluoro Jade B. Mikroskopickou analýzou jsme dospěli k

závěrům, že selektivní zranitelnost nervových buněk se nevyskytuje striktně podle

uvedených norem, ale dochází k určitým variabilitám v sledovaných vzorcích.

Z výsledků experimentu vyplývá, že k dosažení úspěšného terapeutického efektu

je zapotřebí přesnější přístup, kterým by se docílil homogenní výsledek.
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Jade B v mozku 1 (zvětšení 10x)

Obrázek 6 – Srovnání poškození jednotlivých struktur pomocí barvení H&E a Fluoro

Jade B v mozku 3 (zvětšení 10x)

Obrázek 7 – Anoxické neurony s eozinofilní cytoplazmou a pyknotickými jádry (mozek

1 - talamus, zvětšení 20x)

Obrázek 8 – Bazofilní granulární buňky gyrus dentatus (mozek 1, zvětšení 20x)

Obrázek 9 – Degenerace pyramidových buněk v mozkové kůře (mozek 3, zvětšení 20x)

Obrázek 10 – Srovnání poškození jednotlivých struktur pomocí barvení H&E a Fluoro

Jade B v mozku 8 (zvětšení 10x)
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Příloha č.4: Seznam grafů

Graf 1 – Mozek 1

Graf 2 – Mozek 3

Graf 3 – Srovnání mozku 1 a 3

Graf 4 – Experimentální skupina mozek 1-5