PŘÍLOHY

Příloha č.1: Projekt pokusu Akademie věd České republiky

Akademie věd České republiky
Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4
tel.: 241063173

Č. j.: 50/2017
Vyřizuje: MVDr. Jan Honetschläger, MBA
Telefon: 774798153
E-mail: honet@img.cas.cz

V Praze dne 13. 7. 2017

ROZHODNUTÍ

Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“), která je státním orgánem příslušným ke schvalování projektu pokusů k rozhodování o schválení nebo neschválení projektu pokusů z hlediska jeho souladu se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat“), a prováděcími právními předpisy vydanými k jeho provedení, a o změně, pozastavení nebo odnětí rozhodnutí o schválení projektu pokusů podle AV ČR - § 23 odst. 2 písm. c) a § 23a odst. 1 písm. a) zákona na ochranu zvířat, v řízení zahájeném na základě žádosti podané Fyziologickým ústavem AV ČR, v.v.i., zastoupeným ve správním řízení MUDr. Janem Kopeckým, DrSc., ředitelem, podle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, na základě § 23a odst. 1 písm. a) zákona na ochranu zvířat ve věci schválení projektu pokusů rozhodla takto:

Projekt pokusů: „Výzkum etiopatogeneze závažných neurologických a psychiatrických onemocnění se zaměřením na význam buněčných subpopulací CNS“ (dále jen „projekt pokusů“),

podaný Fyziologickým ústavem AV ČR, v.v.i., se sídlem Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4, IČ 67985823 (dále jen „žadatel“),

se z hlediska souladu se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat

s c h v a l u j e

a to do **30. 06. 2022** ode dne právní moci tohoto rozhodnutí.

Vedoucím projektu pokusů je Doc. MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D., DrSc., evidenční číslo osvědčení o odborné způsobilosti podle § 15d odst. 3 zákona na ochranu zvířat / evidenční číslo osvědčení o prodloužení doby platnosti osvědčení podle § 15e odst. 1 zákona na ochranu zvířat: CZ 01401.

Zástupcem vedoucího projektu pokusů Prof. RNDr. Aleš Stuchlík, Ph.D., evidenční číslo osvědčení o odborné způsobilosti podle § 15d odst. 3 zákona na ochranu zvířat / evidenční číslo osvědčení o prodloužení doby platnosti osvědčení podle § 15e odst. 1 zákona na ochranu zvířat: CZ 01414.

Projekt pokusů bude prováděn ve schváleném zařízení uživatele pokusných zvířat Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i., Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4, budova D, Experimenty budou probíhat v akreditovaných místnostech Oddělení neurofyzologie paměti (Suterén budova D 13, 14, 15, 03; Přizemí budova D 028, 029, 034, 037, 038, 038b, 040, 042a, 044) a Oddělení vývojové epileptologie (Suterén budova D 01,02,11; Přizemí budova D 004, 007, 050, 009, 010, 011, 015, 021, 022, 023).

Na projekt pokusů se **vztahuje** povinnost zpětného posouzení podle § 16c zákona na ochranu zvířat. Projekt pokusů bude zpětně posuzován k 30. 06. 2022.

O D Ů V O D N Ě N Í

Žádost o schválení projektu pokusů podle § 16a zákona na ochranu zvířat a podle § 5 vyhlášky č. 419/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat (dále jen „vyhláška“) byla AV ČR doručena dne 14. 6. 2017. Tímto dnem bylo zahájeno správní řízení.

AV ČR posoudila, zda předložená žádost o schválení projektu pokusů vyhovuje kritériím podle § 16b odst. 1 zákona na ochranu zvířat. Předložená žádost kritériím stanovených zákonem vyhověla.

Žadateli byla udělena akreditace osoby provozující uživatelské zařízení rozhodnutím Ministerstva zemědělství č.j. 1396/2014-MZE-17214, platné do 4.2.2019, spisová značka 16OZ26022/2013-17214, č.j. 56379/2015-MZE-17214, platné do 19.11.2020, spisová značka 16OZ14931/2015-17214. Toto rozhodnutí je platné 5 let ode dne právní moci tohoto rozhodnutí. Předložený projekt pokusů je v souladu s výše uvedeným rozhodnutím.

Na základě předložené žádosti, po provedení hodnocení projektu pokusů podle § 16b zákona na ochranu zvířat AV ČR ve vyhodnocení projektu pokusů dospěla k závěru, že předložený projekt pokusů obdržel příznivé hodnocení z hledisek uvedených v § 16b zákona na ochranu zvířat.

Podle § 23a odst. 2 zákona na ochranu zvířat státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů neschválí ty projekty pokusů, které neobdržely příznivé hodnocení projektu pokusů podle § 16b zákona na ochranu zvířat.

Na základě příznivého hodnocení projektu pokusů v rámci jeho hodnocení dle kritérií podle § 16b zákona na ochranu zvířat AV ČR rozhodla o schválení projektu pokusů a to na

dobu do 30. 06. 2022, a to vzhledem ke splnění stanovených podmínek, které jsou v souladu se zákonem na ochranu zvířat a vyhláškou.

Podle § 16b odst. 5 zákona na ochranu zvířat, obdržel-li projekt pokusů příznivé hodnocení projektu pokusů, určí státní orgán příslušný ke schvalování projektu pokusů, zda a kdy by se měl projekt pokusů zpětně posoudit. S ohledem na požadavky ustanovení § 16c zákona na ochranu zvířat bylo ve výroku rozhodnutí stanoveno, že tento projekt pokusů bude zpětně posuzován, neboť se na něj vztahuje zákonná povinnost posouzení ve smyslu § 16c odst. 2 zákona na ochranu zvířat

V souladu s § 16d odst. 5 zákona na ochranu zvířat bylo rozhodnuto v zákonem stanovené lhůtě.

Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

POUČENÍ ÚČASTNÍKŮ

Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení rozklad k Rezortní komisi AV ČR, a to podáním učiněným u AV ČR.

Podle § 16c odst. 4 zákona na ochranu zvířat je uživatel pokusných zvířat povinen na vyžádání poskytnout AV ČR všechny doklady a informace nezbytné k provedení zpětného posouzení.

MVDr. Jan Honetschlager, MBA
Předseda Rezortní komise AV ČR

Přílohy:

1. Schválená žádost o schválení projektu pokusů – Výzkum etiopatogeneze závažných neurologických a psychiatrických onemocnění se zaměřením na význam buněčných subpopulací CNS, počet stran 8.

Doručí se:

Účastník řízení (datovou schránkou / do vlastních rukou na doručenkou) – Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i., se sídlem Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4

Příloha č.2: Seznam tabulek

Tabulka 1 – Sarnat klasifikace (Allen a Brandon, 2011 - převzato ze Sarnat a Sarnat, 1976)

Tabulka 2 – Hierarchie selektivní vulnerability hypoxicko-ischemických podmínek pro různé struktury CNS (van der Knaap a Valk, 2005)

Tabulka 3 – Důsledky perinatální asfyxie (Ahearne et al., 2016)

Tabulka 4 – Přehled klíčových vývojových procesů ve srovnatelném věku u lidí a hlodavců (Semple, 2013)

Tabulka 5 – Parafinizační protokol na mláďata potkanů

Tabulka 6 – Protokol deparafinizace a rehydratace mozků

Tabulka 7 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 1

Tabulka 8 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 2

Tabulka 9 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 3

Tabulka 10 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 4

Tabulka 11 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 5

Tabulka 12 – Hodnocení výsledků poškození Mozek 6-9

Příloha č.3: Seznam obrázků

Obrázek 1 – Patofyziologie hypoxicko-ischemického poškození mozku (Zanelli, 2018)

Obrázek 2 – Schematické zobrazení koronální části mozku s fokální a difuzní složkou PVL (Volpe, 2001)

Obrázek 3 – Model Rice-Vannucci (Conn, 2006)

Obrázek 4 – Schéma AB Komplex barvicí metody imunohistochemie (ThermoFisher Scientific, 2019)

Obrázek 5 – Srovnání poškození jednotlivých struktur pomocí barvení H&E a Fluoro Jade B v mozku 1 (zvětšení 10x)

Obrázek 6 – Srovnání poškození jednotlivých struktur pomocí barvení H&E a Fluoro Jade B v mozku 3 (zvětšení 10x)

Obrázek 7 – Anoxické neurony s eozinofilní cytoplazmou a pyknotickými jádry (mozek 1 - talamus, zvětšení 20x)

Obrázek 8 – Bazofilní granulární buňky gyrus dentatus (mozek 1, zvětšení 20x)

Obrázek 9 – Degenerace pyramidových buněk v mozkové kůře (mozek 3, zvětšení 20x)

Obrázek 10 – Srovnání poškození jednotlivých struktur pomocí barvení H&E a Fluoro Jade B v mozku 8 (zvětšení 10x)

Příloha č.4: Seznam grafů

Graf 1 – Mozek 1

Graf 2 – Mozek 3

Graf 3 – Srovnání mozku 1 a 3

Graf 4 – Experimentální skupina mozek 1-5